
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.12.2022 года с. Ильинка № 225 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам — производителям товаров, 
работ, услуг из бюджета муниципального образования 
Ильинское сельское поселение Красноперекопского района 
Республики Крым 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 

2020 года N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства 

Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Ильинское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, администрация Ильинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Ильинского сельского поселения Красноперекопского Республики Крым 

(приложение № 1). 
2. Постановление от 29.05.2018 № 52 «Об утверждении порядка предоставления субсидий 

из бюджета муниципального образования юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг» - признать утратившим силу.  
3. Ответственным исполнителям муниципальных программ, получателям межбюджетных 

трансфертов при предоставлении субсидий руководствоваться в работе Порядком предоставления 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ильинского сельского 

поселения, утвержденным настоящим постановлением. 
4. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального 

образования Ильинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Ильинского сельского совета-глава 

администрации Ильинского сельского поселения      Л.И. Шиловская 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74922929/0


Приложение № 1 

к постановлению администрации Ильинского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым от 27.12.2022 г. № 225 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг из бюджета Ильинского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 

года N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства 

Российской Федерации" и устанавливает порядок предоставления на безвозмездной и безвозвратной 

основе денежных средств из бюджета Ильинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг. 
1.2. Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам в связи с производством (реализацией) ими товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется в 

целях: 
а) возмещения недополученных доходов; 

б) финансового обеспечения (возмещения) затрат; 

в) предоставления грантов в форме субсидий. 

1.3. Администрация Ильинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым (далее - Администрация) является главным распорядителем средств бюджета 

Ильинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - главный 

распорядитель), осуществляющего предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 

утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий. 
1.4. Получателем субсидии, в том числе гранта в форме субсидии, является победитель 

конкурсного отбора, либо, если получатель субсидии (гранта в форме субсидии) определен в 

соответствии с решением Ильинского сельского совета о бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период с указанием цели предоставления субсидий, с указанием наименования 

национального проекта (программы), в том числе муниципального проекта, входящего в состав 

соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов муниципального проекта, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0


муниципальной программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации 

соответствующих проектов, программ или нормативно-правовыми актами администрации 

Ильинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 
Критерии, условия и порядок конкурсного отбора утверждены настоящим постановлением. 

1.5. Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий из 

бюджета Ильинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо 

принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, регулирующим 

предоставление субсидий в порядке финансового обеспечения (возмещения) затрат 

(недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг, не предусмотрено заключение соглашения), или на иную дату, определенную 

правовым актом являются: 
1) осуществление получателем субсидии деятельности на территории Ильинского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым; 
2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, 

определенным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 
3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 
4) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Ильинского сельского 

поселения субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) 

задолженности по денежным обязательствам перед Ильинским сельским поселением, из бюджета 

которого планируется предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Ильинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

(приостановлено до 01 января 2023 года); 
5) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность 

участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 
6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 
7) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 

не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 

процентов; 
8) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Ильинского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, муниципальными актами на цели, у 

казанные в пункте 1.2 настоящего Порядка; 
9) наличие у участников отбора: 
- опыта, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если 

такое требование предусмотрено правовым актом); 



- кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в 

случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 
- материально-технической базы, необходимой для достижения целей предоставления 

субсидии (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 
- документов, необходимых для подтверждения соответствия участника отбора 

требованиям, предусмотренным настоящим подпунктом; 
- иные требования, установленные в правовом акте. 
10) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 

об их причастности к распространению оружия массового уничтожения (в случае, если такие 

требования предусмотрены правовым актом.  

11) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их 

проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидии, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля 

соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 

статьями 268_1 и 269_2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в соглашение; 
 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Субсидии предоставляются на основе результатов отбора. 

а) Способы проведения отбора:  

- конкурс, который проводится при определении получателя субсидии исходя из наилучших 

условий достижения результатов предоставления субсидии;  

- запрос предложений, который указывается при определении получателя субсидии главным 

распорядителем, проводящим в соответствии с правовым актом отбор (в случае, если это 

предусмотрено правовым актом), на основании предложений (заявок), направленных участниками 

отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категориям и (или) критериям 

отбора и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе.  

б) дата размещения объявления о проведении отбора на едином портале (в случае проведения 

отбора в государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") или на ином сайте, на 

котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином 

портале), а также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя как получателя 

бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с указанием в 

объявлении о проведении отбора: 

сроков проведения отбора, а также информации о возможности проведения нескольких 

этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости); даты начала 

подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть 

ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;    

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты главного 

распорядителя как получателя бюджетных средств или иной организации, проводящей в 

соответствии с правовым актом отбор (в случае, если это предусмотрено правовым актом сельского 

поселения);  

результатов предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с 

указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной 



характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления 

субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, 

планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при 

возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях; 

доменного имени и (или) указателей страниц системы "Электронный бюджет" или иного 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором обеспечивается 

проведение отбора;  

даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае проведения отбора в 

системе "Электронный бюджет") или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора 

(с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости на 

официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных средств в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 

следующего за днем определения победителя отбора (с соблюдением сроков, установленных 

пунктом 26 (2) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. N 1496 

"О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета", в случае предоставления субсидий 

из (местных бюджетов), если источником финансового обеспечения расходных обязательств 

муниципального образования Республики Крым по предоставлению указанных субсидий являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету 

Республики Крым);  

Отбор получателей субсидий осуществляется Администрацией в соответствии с критериями 

отбора, установленными п. 1.5. настоящего Порядка. Отбор получателей субсидии осуществляется 

комиссией из числа компетентных специалистов, которая формируется на основании постановления 

Администрации. 

Комиссия осуществляет отбор получателей субсидий на основании критериев отбора, 

установленных настоящим Порядком.  

3. Требования к отчетности 

3.1. По результатам использования субсидии получатель субсидии предоставляет в 

Администрацию отчет об использовании средств бюджета (приложение N 2 к Порядку). 
Порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности, определяются 

Соглашением. 

3.2. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, 

значения которых устанавливаются в соглашениях. 

3.3. Средства субсидии (остаток средств субсидии), не использованные в отчетном 

финансовом году, подлежат возврату в порядке, установленном соглашением. 
3.4. Возврат субсидии осуществляется в бюджет Ильинского сельского поселения. 
3.5. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение. 
 

4.1. Финансовый контроль за предоставлением субсидии осуществляется администрацией 

Ильинского сельского поселения: 

а) требование о проверке главным распорядителем как получателем бюджетных средств 

соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также о проверке органами государственного 

(муниципального) финансового контроля осуществляется в соответствии со статьями 268_1 и 269_2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 



 

Приложение № 1 к 

Порядку 

Председателю Ильинского сельского совета - 

главе Ильинского сельского поселения 

от  ________________________________  

(Ф.И.О. руководителя, наименование организации) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении Субсидии 

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес) 

В соответствии с ___________________________________________________________  

(наименование нормативного акта об утверждении правил (порядка) 

предоставления субсидии из бюджета Ильинского сельского поселения) утвержденным 

постановлением администрации Ильинского сельского поселения от 

" __  ' '  20 ________________  г. N (далее - Порядок), просит предоставить 

субсидию в размере рублей 

(сумма прописью) 

в целях ____________________________________________________________________________  

(целевое назначение субсидии) 

Опись документов, предусмотренных пунктом Порядка, прилагается. 

Приложение: на л. в ед. экз. 

Получатель субсидии ___________________________________________  

(подпись) (расшифровка подписи) (должность) 

МП. 

20 г.



Приложение N 2 

к Порядку 

Отчет 

о затратах (недополученных доходах), в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

на ” ” 20 г. 

N п/п Наименование 

затрат 

Единица 

измерения 

Объем 

(количество) Цена за 

единицу(без 

НДС), РУб' 

НДС Сумма к 

возмещению, руб- 

1. 
      

2. 
      

3. 
      

4. 
      

Итого: 
      

 

Директор _______________________  

(подпись) (ФИО) 

Главный бухгалтер  ______________________  

(подпись) (ФИО) 

Согласовано: 

(ФИО) 

 

(подпись) 


